EM DOCUMENTOS OFICIAIS
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO ALEGRE

RESOLUÇÃO 35/2015
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelas Leis Federais 8080/90 e 8142/90 e Lei Complementar 277/92, e considerando :
-  a  necessidade  de  afirmar  o  conceito  ampliado  de  saúde,  resultante  de  um  conjunto  de
condicionantes  e  determinantes,  onde  os  aspectos  etnico-raciais  tem  incidência  de  grande
impacto;
- a necessidade de ampliar as ações de combate ao racismo institucional, em Reunião Ordinária
do dia 17 de dezembro de 2015,
RESOLVE APROVAR:
- o documento elaborado pela Comissão de Saúde da População Negra do CMS/POA, referente
ao  Relatório  emitido  pela  Comissão  Sindicante  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde  diante  de
denúncia de caso de racismo ocorrido na Unidade de Saúde Rubem Berta.
DJANIRA CORREA DA CONCEIÇÃO, Coordenadora do Conselho Municipal de Saúde

                        Publicado no Diário Oficial de Porto Alegre no dia 16 de agosto de 2016.